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Resultat från arkeologisk utredning, steg 2, inför 
detaljplanarbete, fastigheten Helmershus 5:9, 
Värnamo socken, Värnamo kommun

Bakgrund
Ni arbetar med detaljplan inom rubricerad fastighet. Rio Göteborg 
Natur- och kulturkooperativ har genomfört en arkeologisk 
utredning, steg 2, av de delar som tidigare utpekats som potentiella 
områden för boplatser från förhistorian.

Resultat
Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ har redovisat de 
preliminära resultaten från utredningen via ett PM till Länsstyrelsen 
via e-post (se karta bilaga 1). En mer utförlig rapport kommer att 
tillsändas er av Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ när 
Länsstyrelsen granskat och godkänt rapporten. Nedan utdrag ur 
PM:et:

Under utredningen upptogs 84 schakt med maskin och elva 
provgropar för hand. Provgroparna anlades i ett område med en 
känslig naturmiljö (äldre ekskog), där schaktning med maskin inte 
ansågs lämpligt. 

Endast i två schakt påträffades lämningar efter förhistoriska 
aktiviteter, L2025:2106 i S3 och L2025:2107 i S54 (se karta bilaga 1). I 
båda fallen rörde det sig om härdar/härdbottnar. Anläggningarna 
dokumenterades i plan och i ena fallet i profil. Härdarna var 0,7 
meter i diameter respektive 2,0 x 1,2 meter stora. Den i profil 
undersökta härden A1 var 0,1 meter djup. Från båda härdarna 
insamlades kolprov för vedartsbestämning och datering. 
Anläggningarna ligger cirka 250 meter ifrån varandra och har därför 
registrerats som ensamliggande härdar (Övriga kulturhistoriska 
lämningar). 
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I samband med schaktningen påträffades ytterligare två 
röjningsrösen L2025:2108 och L2025:2109, vilka inte framkommit i 
samband med arkeologisk utredning steg 1. Röjningsrösena var 4,0 
respektive 4,0 meter i diameter och 0,2 respektive 0,5 meter höga. 
Dessa har registrerats som Övriga kulturhistoriska lämningar. 

Lämningarna är nu registrerade i Fornsök. Fornsök (raa.se)

Länsstyrelsens bedömning 
Länsstyrelsen bedömer att ingen ytterligare arkeologi krävs inom 
utredningsområdet.  

Observera dock att det finns en sedan tidigare registrerad 
fornlämning av mer ovanlig typ kvar inom detaljplaneområdet, 
L1972:7786, hällristning. Inför ett ev. borttagande av den krävs 
tillstånd till ingrepp i fornlämning. Förslagsvis bör den lämningen 
skyddas inom detaljplanen och för framtida generationer, till 
exempel inom ett grönområde eller motsvarande som allmänheten 
kan ha tillgång till. Den bör då ha ett omgärdande område runt sig 
som skyddar den, på minst 5 meter, men gärna 10 meter om möjligt. 

För de Övriga kulturhistoriska lämningarna, som beskrivits ovan 
krävs inga ytterligare åtgärder men hänsyn ska tas så att de inte 
onödigtvis skadas. Är inte det möjligt, får de tas bort för att kunna 
genomföra detaljplanen. För det krävs inget tillstånd enligt 
Kulturmiljölagen. 

Kontaktuppgifter
Välkommen att kontakta mig, Anders Kraft, för frågor på telefon 
010-22 36 295 eller via e-post anders.kraft@lansstyrelsen.se. Ange 
ärendets diarienummer 584–2025 i ämnesraden för e-post. 

Det går även bra att ringa till Länsstyrelsens växel, telefon 010 - 223 60 
00.  

Anders Kraft 

Antikvarie 
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Bilagor 
1: Karta (utdrag ur Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativs PM) 

Kopia till
Värnamo kommun, peter.andersson@varnamo.se 


